
 

 

 

 

 

 

 

 

2014 

  

Druskininkų savivaldybės plėtros 
2014–2020 metų strateginis 

planas 
 

4 priedas 

Strateginių dokumentų analizė 

 
 
 

 
 
 
 



 2 
 

 

Turinys 

1. ĮVADAS ....................................................................................................................................................................... 3 

2. LIETUVOS STRATEGINIAI DOKUMENTAI .................................................................................................................. 4 

2.1. Lietuva 2030 ........................................................................................................................................................................ 4 

2.2. Nacionalinė pažangos programa ................................................................................................................................. 4 

2.3. Alytaus regiono 2010–2020 metų plėtros planas ............................................................................................. 10 

3. EUROPOS SĄJUNGOS STRATEGINIAI DOKUMENTAI .............................................................................................. 15 

3.1. Europe 2020 ..................................................................................................................................................................... 15 

3.2. Baltijos jūros regiono strategija ............................................................................................................................... 16 

3.3. 2014–2020 m. ES struktūrinės paramos veiksmų programa ...................................................................... 17 

4. APIBENDRINIMAS .................................................................................................................................................. 27 

LENTELIŲ SĄRAŠAS ....................................................................................................................................................... 28 

PAVEIKSLŲ SĄRAŠAS ..................................................................................................................................................... 28 

 

  



 3 
 

 

1. Įvadas 

Siekdami kryptingai, efektyviai ir tvariai vykdyti plėtrą, valstybės, regionai, miestai, organizacijos ir 
kiti subjektai užsiima strateginiu planavimu tiek regioniniu ar nacionaliniu, tiek tarptautiniu lygmeniu. 
Svarbu, kad strateginis planavimas būtų integralus ir visuose lygmenyse būtų siekiama panašių tikslų 
– rekomenduotina, kad žemesnio lygmens planai plėtotų aukštesniojo lygmens planų veiklos sritis. 
Druskininkų savivaldybės atveju rekomenduotina, kad savivaldybės plėtros strateginis planas 
integruotų ir pritaikytų Europos sąjungos, Lietuvos ir regiono strategijas bei pritaikytų jų siūlomas 
plėtros kryptis ir sritis. 

Kuriant plėtros 2014–2020 metų strateginį planą, Druskininkų savivaldybei svarbu atsižvelgti į 
ilgalaikius Lietuvos, Europos sąjungos ir šalies bei tarptautinių regionų lygmens strateginio planavimo 
dokumentus. Tai leis užtikrinti, kad savivaldybės vystymasis vyktų darniai ir kad būtų užtikrintas 
finansavimo plėtros projektams vykdyti prieinamumas. 

Šioje analizėje strateginiai dokumentai skirstomi į Lietuvos ir Europos sąjungos dokumentus ir 
pateikiami nuo bendriausio / plačiausios geografinės apimties iki konkrečiausio / specifinės 
geografinės apimties. 

Apžvelgiami du svarbiausi Lietuvos strateginio planavimo dokumentai – ilgalaikė strategija Lietuva 
2030, apibrėžianti šalies vystymosi kryptis iki 2030 metų, ir vidutinės trukmės strategija Nacionalinė 
pažangos programa, kuri, remdamasi ilgalaike strategija Lietuva 2030, numato jos įgyvendinimui 
būtinus pasiekti uždavinius. 

Lietuvai aktualiausi ES lygmens strateginiai dokumentai yra ES strategija Europe 2020 ir Baltijos jūros 
regiono strategija, apimanti Baltijos jūros regiono valstybių darnaus ateities vystymosi kryptis ir 
prioritetus. Taip pat apžvelgiamos Europos Komisijos rekomendacijos Lietuvai dėl strategijos Europe 
2020 vykdymo. 

Finansavimo atžvilgiu aktualiausias dokumentas yra 2014–2020 m. ES struktūrinės paramos veiksmų 
programa, kuri, remdamasi Europe 2020 strategija nurodo konkrečias priemones, kurioms bus skirtas 
tikslinis ES struktūrinių fondų finansavimas. Šiuo metu ši programa dar yra derinama, todėl nėra 
numatyta konkrečių priemonių, kurioms galima gauti ES paramą. Vis dėlto pagal jau suformuluotus 
tikslus ir uždavinius galima išanalizuoti numatomas plėtros skatinimo ir finansavimo paskirstymo 
kryptis iki 2020 metų, o tai padės suformuluoti Druskininkų savivaldybės plėtros strateginio plano 
prioritetus, atitinkančius Europos sąjungos plėtros strateginę kryptį. 



 4 
 

 

2. Lietuvos strateginiai dokumentai 

2.1. Lietuva 2030 

Lietuvos pažangos strategija „Lietuva 2030“ – tai valstybinio lygmens ilgalaikio strateginio planavimo 
dokumentas, aprašantis valstybės viziją ir raidos prioritetus bei jų įgyvendinimo kryptis iki 2030 
metų.1 Strategija išskiria tris pagrindines pažangos sritis (žr. Pav. 1) – ekonomiką, visuomenę ir 
valdymą – bei horizontaliuosius prioritetus – švari ir saugi aplinka bei darnus vystymasis. 

Svarbu atkreipti dėmesį, kad kuriant strategiją Lietuva 2030 buvo atsižvelgiama į Europos sąjungos 
strategiją Europa 2020 ir iš dalies prie jos derinamasi. Tokiu būdu siekta užtikrinti Lietuvos ir 
Europos sąjungos vystymosi ir plėtros krypčių integralumą ir Europos sąjungos struktūrinių fondų 
paramos Strategijos programoms vykdyti prieinamumą. 

Šio dokumento paskirtis yra valstybės vizijos ir plėtros krypties nustatymas, todėl rengiant 
Druskininkų savivaldybės plėtros strategijos įgyvendinimo (priemonių) planą rekomenduojama 
labiau remtis Nacionalinė pažangos programa ir 2014–2020 m. ES struktūrinės paramos veiksmų 
programa, detalizuojančiomis Lietuva 2030 bei Europe 2020 strategijų prioritetus iki uždavinių ir 
priemonių lygmens. 

Pav. 1: Lietuva 2030 pažangos sritys 

 

2.2. Nacionalinė pažangos programa 

Nacionalinė pažangos programa yra Lietuvos pažangos strategijos „Lietuva 2030“ įgyvendinimui 
skirtas vidutinės trukmės strateginio planavimo dokumentas, jungiantis pagrindines jos ir Europos 

                                                             

1 Lietuvos pažangos strategija „Lietuva 2030“ 



 5 
 

 

Sąjungos strategijos „Europe 2020" nuostatas. Programoje aprašomi ilgalaikių valstybės prioritetų 
įgyvendinimo uždaviniai ir kryptys, numatomos ES finansinės paramos proporcijos.2 

Programa skaido strategijos „Lietuva 2030“ pažangos sritis į 5 vertikaliuosius prioritetus kuriems 
keliami tikslai ir uždaviniai (žr. Lentelė 1, Lentelė 2, Lentelė 3), bei 2 horizontaliuosius prioritetus (žr. 
Pav. 2).  

Pav. 2: Nacionalinės pažangos programos vertikalieji ir horizontalieji prioritetai 

 

Strateginiame planavime svarbu atsižvelgti į horizontaliuosius prioritetus – kultūra ir regioninė plėtra 
– kurie bus svarbus veiksnys vertinant laikotarpio investicinius projektus. Regioninės plėtros 
prioritetas yra palankus Druskininkų savivaldybei, o kultūros prioritetas gali būti integruotas į 
savivaldybės plėtros planą per paveldo ir kultūrinius projektus, taip pagerinant ir sąlygas turizmui. 

Sumanios ekonomikos prioriteto tikslai ir uždaviniai (žr. Lentelė 1) yra visų pirma orientuoti į aukštą 
pridėtinę vertę kuriančio verslo skatinimą. Kai kuriuos uždavinius, susijusius su pagalba verslui ir 
palankios infrastruktūros kūrimu Druskininkų savivaldybė jau vykdo, todėl yra galimybė šią veiklą 
plėsti, ypač skatinant verslo ir mokslo bendradarbiavimą. Plėtojant Druskininkus kaip kurortą, 
aktualus uždavinys yra „Plėtoti turizmo infrastruktūrą, įskaitant kultūros ir gamtos paveldą“. 

Pagrindinės sumanios visuomenės prioriteto tendencijos (žr. Lentelė 2) yra visuomenės švietimas ir 
socialinė gerovė bei užimtumas. Vienas aktualiausių tikslų Druskininkų savivaldybei, kurioje vyrauja 
gana didelis nedarbas, yra „Didinti gyventojų kokybišką užimtumą“. 

Sumanaus valdymo prioriteto (žr. Lentelė 3) tikslai yra valdymo institucijų kompetencijų gerinimas, 
gyventojų įsitraukimo į valdymą skatinimas ir paslaugų kokybės ir prieinamumo gerinimas. 

                                                             

2 http://esparama.lt 



 6 
 

Lentelė 1: Nacionalinės pažangos programos prioritetai, tikslai ir uždaviniai – sumani ekonomika 

Prioritetas Tikslai Uždaviniai 

Į aukštą pridėtinę 
vertę orientuota, 

integrali ekonomika 

1. Skatinti į globalias rinkas 
orientuotus vertės kūrimo tinklus 

1.1. Skatinti vertės kūrimo tinklų kūrimąsi, plėtrą ir integraciją į tarptautinius 
tinklus 

1.2. Kurti paskatas mokslo, studijų ir verslo bendradarbiavimui 

1.3. Kurti ir plėsti mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros (MTEP), inovacijų 
ir kūrybingumo infrastruktūrą ir paslaugas 

2. Kurti paskatas inovatyvaus verslo 
plėtrai 

2.1. Skatinti naujų inovatyvių produktų ir paslaugų kūrimą ir jų komercializavimą  

 2.2. Skatinti besikuriančias inovatyvias įmones 

 2.3. Formuoti paklausą inovacijoms 

3. Skatinti verslo produktyvumą ir 
darnų vystymąsi 

3.1.  Skatinti verslo procesų ir technologinių pajėgumų tobulinimą 

3.2. Skatinti eksportą  

3.3. Diegti darnaus vystymosi principus versle 

Ekonominiam 
augimui palanki 

aplinka 

1. Užtikrinti augimui palankią 
reguliacinę ir mokesčių aplinką 

1.1. Užtikrinti verslui palankią reguliacinę aplinką 

1.2. Užtikrinti verslo steigimui ir plėtrai palankią mokesčių sistemą 

1.3. Užtikrinti sąžiningai konkurencijai palankią aplinką 

1.4. Didinti verslo priežiūros sistemos efektyvumą 

2. Sukurti palankias sąlygas 
verslumui ir verslo plėtrai 

2.1. Skatinti verslumą, naujų įmonių kūrimąsi ir plėtrą 

2.2. Užtikrinti finansinių išteklių prieinamumą verslo pradžiai ir verslo plėtrai 

2.3. Užtikrinti palankias sąlygas verslo augimui, skatinant investicijas į plėtrai 
reikalingą infrastruktūrą 

2.4. Sudaryti palankias sąlygas tiesioginėms užsienio investicijoms (TUI) 

3. Sukurti tvarią, tolygią ir efektyvią 3.1. Plėtoti modernią transporto infrastruktūrą ir darnų judumą  



 7 
 

Prioritetas Tikslai Uždaviniai 

ekonominę infrastruktūrą 3.2. Kurti pažangią ir saugią informacinių ir ryšių technologijų (IRT) 
infrastruktūrą ir sprendimus 

3.3. Plėtoti energetinę infrastruktūrą 

3.4. Plėtoti turizmo infrastruktūrą, įskaitant kultūros ir gamtos paveldą 

3.5. Skatinti darnų išteklių naudojimą 

4. Didinti teritorinę sanglaudą 
regionuose 

 

4.1. Gyvenamosioms vietovėms (tikslinėms teritorijoms) būdingų problemų 
sprendimas, didinant konkurencingumą, ekonomikos augimą ir gyvenamosios 
vietos patrauklumą  

4.2. Gerinti kaimo vietovių gyvenamąją aplinką (kompleksinis kaimo vietovių 
vystymas ir plėtra) 

Lentelė 2: Nacionalinės pažangos programos prioritetai, tikslai ir uždaviniai – sumani visuomenė 

Prioritetas Tikslai Uždaviniai 

Visuomenės 
ugdymas, mokslas ir 

kultūra 

1. Skatinti mokytis visą gyvenimą 1.1. Gerinti švietimo kokybę  

1.2. Didinti švietimo prieinamumą ir paslaugų įvairovę 

1.3. Sukurti sąlygas ir paskatas suaugusiųjų mokymuisi 

1.4. Užtikrinti veiksmingą pagalbą vertinant savo galimybes ir norus, renkantis ir 
valdant karjerą (mokymosi ir profesinį kelią) bei tobulinantis 

2. Stiprinti tapatybę, pilietiškumą, 
atsakomybę ir bendradarbiavimą 

2.1. Stiprinti ir vystyti Lietuvos piliečių ir lietuvių kilmės užsienio gyventojų 
nacionalinę tapatybę globalizacijos kontekste  

2.2. Išsaugoti ir aktualizuoti kultūros paveldą ir ugdyti sąmoningumą  

2.3. Skatinti pilietiškumą per teisinį ir ekonominį sąmoningumą bei demokratinį 
aktyvumą 

3. Skatinti kūrybiškumą, verslumą ir 3.1. Skatinti kūrybiškumą 



 8 
 

Prioritetas Tikslai Uždaviniai 

lyderystę 3.2. Skatinti dalyvavimą kultūrinėje veikloje. 

3.3. Stiprinti lyderystę, vaikų ir jaunimo verslumą ir pasirengimą darbo rinkai 

4. Skatinti žinių kūrimą, sklaidą ir 
panaudojimą 

4.1. Skatinti ankstyvą vaikų ir jaunimo įsitraukimą į MTEP veiklas.  

4.2. Stiprinti MTEP infrastruktūrą ir žmogiškąjį kapitalą 

4.3. Skatinti bendradarbiavimą vystant MTEP  

4.4. Skatinti vykdyti aukščiausio lygio mokslinius tyrimus  

4.5. Skatinti tyrimų metu įgytų žinių nekomercinį panaudojimą  

5. Skatinti sveikatos ir gamtinės 
aplinkos tausojimą 

5.1. Ugdyti sveikos gyvensenos savimonę  

5.2. Ugdyti ekologinę savimonę 

Veikli ir solidari 
visuomenė 

1. Didinti gyventojų gerovę ir 
socialinę aprėptį 

1.1. Siekti vaiko ir šeimos gerovės  

1.2. Didinti labiausiai nuo darbo rinkos nutolusių asmenų paskatas ir galimybes 
dalyvauti aktyvios įtraukties priemonėse 

1.3. Užtikrinti gyventojų pajamų apsaugos sistemos finansinį stabilumą 

1.4 . Didinti viešųjų paslaugų prieinamumą  

2. Diegti socialines inovacijas 2.1. Sukurti socialinėms inovacijoms palankią aplinką  

2.2. Plėtoti įgūdžius socialinėms inovacijoms įgyvendinti 

2.3. Diegti ir skleisti sėkmingiausias socialines inovacijas 

3. Didinti bendruomenių ir 
nevyriausybinių organizacijų 

vaidmenį 

3.1. Gerinti sąlygas bendruomenių veiklai  

3.2. Stiprinti nevyriausybinio sektoriaus vaidmenį  

3.3. Plėtoti savanorišką veiklą ir ugdyti visuomenės socialinę atsakomybę 

4. Didinti gyventojų kokybišką 
užimtumą 

4.1. Skatinti darbo jėgos paklausą kokybiškoms darbo vietoms 

4.2. Didinti dalyvavimą darbo rinkoje  



 9 
 

Prioritetas Tikslai Uždaviniai 

4.3. Užtikrinti darbo rinkos dinamiką ir įtraukimą į ją 

Lentelė 3: Nacionalinės pažangos programos prioritetai, tikslai ir uždaviniai – sumanus valdymas 

Prioritetas Tikslai Uždaviniai 

Visuomenės 
poreikius 

atitinkantis ir 
pažangus viešasis 

valdymas 

1. Stiprinti strategines 
kompetencijas viešojo valdymo 

institucijose ir gerinti šių institucijų 
veiklos valdymą 

1.1. Diegti į rezultatus orientuotą ir įrodymais grįstą valdymą  

1.2. Didinti viešojo valdymo institucijų veiklos efektyvumą  

1.3. Stiprinti institucinius gebėjimus ir didinti valstybės tarnybos patrauklumą  

1.4. Užtikrinti saugios, patikimos, sąveikios valstybės informacinių išteklių ir 
bendro naudojimo informacinių technologijų infrastruktūros plėtrą ir optimizuotą 
valdymą 

2. Užtikrinti viešojo valdymo 
procesų atvirumą ir skatinti 

visuomenę aktyviai juose dalyvauti 

2.1. Užtikrinti viešojo valdymo institucijų veiklos skaidrumą ir viešosios 
informacijos prieinamumą visuomenei 

2.2. Sudaryti sąlygas visuomenei dalyvauti viešojo valdymo procesuose  

3. Gerinti paslaugų kokybę ir didinti 
jų prieinamumą visuomenei 

3.1. Gerinti paslaugų kokybę taikant subsidiarumo principą ir kuo aktyviau į tai 
įtraukiant visuomenę  

3.2. Gerinti asmenų aptarnavimą viešojo valdymo institucijose ir didinti teikiamų 
paslaugų prieinamumą visuomenei 

3.3. Kurti visuomenei aktualias viešąsias ir administracines elektronines 
paslaugas, plėtoti elektronines paslaugas bei sprendimus sveikatos, transporto, 
erdvinių duomenų tvarkymo ir kitose srityse  

 



 10 
 

2.3. Alytaus regiono 2010–2020 metų plėtros planas 

Rengiant siauresnės geografinės aprėpties strateginius planus, tokius kaip Druskininkų savivaldybės 
plėtros strateginis planas, svarbu užtikrinti, kad jo keliami prioritetai ir tikslai atitiktų platesnės 
geografinės aprėpties strategijų prioritetus ir tikslus. Tai leidžia užtikrinti regioninės plėtros darnumą, 
vientisumą ir tvarumą bei atveria galimybes vykdyti jungtinius regioninės plėtros projektus. 

Rengiant Alytaus regiono 2010–2020 metų plėtros planą dalyvavo ir Druskininkų savivaldybės 
atstovai, į plano uždavinius ir priemones yra įtraukti ir uždaviniai bei priemonės, aprašyti 
Druskininkų savivaldybės 2004–2013 metų plėtros strateginiame plane. Skiriantis Druskininkų 
savivaldybės ir Alytaus regiono strateginio planavimo laikotarpiams, svarbu išlaikyti jų integralumą 
bei plėtros tęstinumą, įtraukiant į 2014–2020 metų laikotarpio plėtros strateginį planą minėtus 
uždavinius ir priemones, taip užtikrinant jų įgyvendinimą, bei atsižvelgti į Alytaus regiono plėtros 
kryptis.  

Šiame dokumente pateikiama (žr. Lentelė 4) Alytaus regiono 2010–2020 metų plėtros plano 
prioritetai, tikslai ir uždaviniai bei atrinktos priemonės, skirtos vykdymui tiesiogiai Druskininkų 
savivaldybėje. Rengiant Druskininkų savivaldybės plėtros 2014–2020 metų strateginį planą būtina 
įvertinti šių priemonių įgyvendinimą ir neįgyvendintas ar iš dalies įgyvendintas priemones įtraukti į 
naujojo plano priemonių planą. 

Alytaus regiono plėtros prioritetai ir tikslai dera su strategijos Lietuva 2030 keliamomis kryptimis. 
Didžiausias dėmesys skiriamas ekonominės aplinkos gerinimui ir patrauklumo verslui didinimui, 
turizmo skatinimui, sąlygų gyventojams gerinimui (švietimas, sveikatos apsauga, aplinkosauga). Taip 
pat minimi susisiekimo infrastruktūros gerinimo projektai, tarp kurių patenka ir Druskininkų 
savivaldybei numatomi – tilto per Nemuną statyba ir aerodromo atnaujinimas bei išplėtimas. 

 



 11 
 

Lentelė 4: Alytaus regiono 2010–2020 metų plėtros plano prioritetai, tikslai, uždaviniai ir Druskininkų savivaldybei numatytos priemonės 

Prioritetas Tikslai Uždaviniai Druskininkų savivaldybei numatytos priemonės 

Konkurencinga 
konomika 

1.Gerinti verslo ir 
investicinę aplinką 

1.1. Sudaryti palankias sąlygas verslo plėtrai Á Turizmo ir verslo informacijos centrų plėtra; 
Á Verslui skirtų paslaugų plėtra: konsultacijos, 

studijos, tyrimai, mokymai, informacinių 
duomenų bazių kūrimas. 

1.2. Gerinti viešųjų paslaugų verslui teikimo kokybę  

1.3. Aktyvinti mokslo ir verslo partnerystę  

2. Plėtoti savitą turizmo 
ir rekreacijos sistemą 

2.1. Plėtoti viešąją turizmo infrastruktūrą ir 
rekreacines teritorijas 

Á Saugomų gamtinių kraštovaizdžio ir paveldo 
objektų infrastruktūros plėtra; 

Á Pasienio bendradarbiavimo iniciatyvų, bendrų 
galimybių studijų ir kitų techninių dokumentų 
rengimas, sudarant sąlygas tolimesnei turizmo 
plėtrai. 

 2.2. Kurti vieningą turizmo informacinę 
infrastruktūrą ir bendrus maršrutus 

Á Bendrų turizmo rinkodaros planų ir studijų, 
teritorijų detaliųjų planų rengimas, vykdomų 
bei planuojamų priemonių efektyvumo 
vertinimas, informacijos sklaida. 

 2.3. Formuoti Alytaus, kaip savito ir patrauklaus 
regiono, įvaizdį 

 

3. Darniai plėtoti 
Dzūkijos kaimą 

3.1. Vystyti ir modernizuoti kaimo infrastruktūrą  Á Inžinerinių tinklų, melioracijos sistemų 
renovavimas, apšvietimo tinklo 
modernizavimas ir plėtra seniūnijose; 

Á Vietinės reikšmės kelių, gatvių rekonstrukcija 
ir modernizavimas. 

3.2. Skatinti kaimo bendruomenių iniciatyvas  

3.3. Skatinti ūkinės veiklos diversifikaciją  

Darni 
bendruomenė 

1. Gerinti švietimo ir 
ugdymo paslaugų 

1.1. Renovuoti, modernizuoti ir plėsti švietimo ir 
ugdymo paslaugų infrastruktūrą 

 



 12 
 

Prioritetas Tikslai Uždaviniai Druskininkų savivaldybei numatytos priemonės 

kokybę ir prieinamumą 1.2. Didinti teikiamų švietimo ir ugdymo paslaugų 
kokybę bei personalo kompetenciją 

Á Švietimo veiklos strategijų rengimas ir 
įgyvendinimas; 

Á Magistrantūros studijų kūrimo inicijavimas; 
Á Profesinio ugdymo plėtra pagal darbo rinkos 

poreikį. 

2. Gerinti sveikatos ir 
socialinių paslaugų 
kokybė ir prieinamumą 

2.1. Renovuoti, modernizuoti ir plėsti sveikatos, 
socialinių paslaugų ir paslaugų neįgaliesiems įstaigų 
infrastruktūrą 

Á Socialinių paslaugų centrų kūrimas, plėtra ir 
jų teikiamų paslaugų kokybės gerinimas; 

Á Akušerijos skyriaus įrengimas Druskininkų 
ligoninėje. 

2.2. Didinti teikiamų sveikatos, socialinių paslaugų ir 
paslaugų neįgaliesiems kokybę 

Á Savanoriško darbo bei bendruomenės 
iniciatyvų skatinimas; 

Á Kurorto gamtinių išteklių gydomųjų savybių 
mokslinis tyrimas, siekiant juos pripažinti 
gamtiniai gydomaisiais veiksniais; 

Á Ligų profilaktikai, gydymui ir reabilitacijai 
tradiciškai naudojamų gamtinių gydomųjų 
veiksnių reglamentavimas. 

3. Didinti gebėjimus 
prisitaikyti prie darbo 
rinkos pokyčių 

3.1. Sudaryti sąlygas informacinės visuomenės plėtrai Á Kurortinių ir viešųjų paslaugų 
elektronizavimas bei informacinių duomenų 
sistemų kūrimas. 

3.2. Didinti valstybės ir savivaldybių biudžetinių 
įstaigų, įmonių darbuotojų gebėjimus 

 

3.3. Gebėjimų prisitaikyti prie pokyčių didinimas, 
proaktyvumo ugdymas 

 

4. Plėtoti kultūros ir 
sporto infrastruktūrą ir 

paslaugas 

4.1. Plėtoti ir modernizuoti sporto infrastruktūrą ir 
didinti jo patrauklumą 

Á Įkurti žirginio sporto centrą, hipodromą, 
mokomąjį žirgyną; 

Á Istorinio sveikatingumo parko ir jame esančių 
pastatų atnaujinimas ir pritaikymas 
bendruomenės poreikiams. 

4.2. Didinti etnokultūros patrauklumą ir stiprinti 
kultūros potencialą 

Á Inovatyvių kultūros paslaugų kūrimosi ir 
plėtros skatinimas. 



 13 
 

Prioritetas Tikslai Uždaviniai Druskininkų savivaldybei numatytos priemonės 

4.3. Saugoti, puoselėti ir visuomenės poreikiams 
pritaikyti kultūros vertybes 

 

Saugi, švari ir 
patogi gyventi 

aplinka 

1. Gerinti susisiekimo 
infrastruktūrą ir 
gyvenamosios aplinkos 
būklę 

1.1. Plėtoti susisiekimo infrastruktūrą Á Naujo tilto per Nemuno upę Druskininkuose 
statybos ir privažiavimo kelio nuo krašto kelio 
Nr. 180 Druskininkai – Leipalingis – Seirijai iki 
naujo tilto tiesimo darbai; 

Á Druskininkų aerodromo atnaujinimas ir 
plėtra; 

Á Laivybos Nemuno upe atnaujinimas. 

1.2. Gerinti gyvenamosios ir viešosios bendro 
naudojimo aplinkos kokybę 

 

2. Modernizuoti 
energetikos 
infrastruktūrą 

2.1. Didinti energijos vartojimo efektyvumą viešojo 
sektoriaus pastatuose ir daugiabučiuose 
gyvenamuosiuose namuose 

 

2.2. Renovuoti, modernizuoti ir plėtoti energetikos ūkį  

3. Kurti ir modernizuoti 
ekoinžinerinę 
infrastruktūrą 

3.1. Gerinti vandens telkinių būklę ir išvalyti užterštas 
teritorijas 

 

3.2. Renovuoti, modernizuoti ir plėtoti geriamo 
vandens tiekimo, nuotekų šalinimo tinklus 

Á Geriamo vandens tiekimas ir nuotekų šalinimo 
tinklų ir siurblinių renovavimas, 
modernizavimas ir plėtra, vandens gerinimo ir 
geležies šalinimo sistemų įrengimas; 

Á Naujų vandentiekio ir nuotekų valymo 
sistemų įrengimas; 

Á Lietaus nuotekų tinklų renovavimas, 
modernizavimas ir plėtra. 

3.3. Plėtoti atliekų tvarkymo sistemą  

4. Darniai tvarkyti ir 
vystyti regiono 

4.1. Rengti bendruosius, specialiuosius ir detaliuosius 
planavimo dokumentus ir kaupti duomenis 

Á Savivaldybės inžinerinių duomenų banko GIS 
pagrindu sukūrimas 



 14 
 

Prioritetas Tikslai Uždaviniai Druskininkų savivaldybei numatytos priemonės 

teritoriją 4.2. Plėtoti aplinkosauginį švietimą  



 15 
 

3. Europos Sąjungos strateginiai dokumentai 

3.1. Europe 2020 

Europe 2020 yra Europos sąjungos augimo strategija laikotarpiui iki 2020 metų. Pagrindinis jos 
tikslas yra užtikrinti sklandų ES ekonomikos atsigavimo po ekonominės krizės ir skatinti 
konkurencingesnės ir geresnes įsidarbinimo galimybes kuriančios ekonomikos vystymuisi. 

Europe 2020 strategijoje iškeliami penki pagrindiniai ES tikslai, kuriuos norima pasiekti strategijos 
įgyvendinimo laikotarpiu: 

1. Užimtumas: 
1.1. Pasiekti 75 % įsidarbinimo lygį tarp 20–64 metų amžiaus žmonių; 

2. Moksliniai tyrimai ir plėtra (R&D): 
2.1. Pasiekti, kad 3 % ES bendrojo vidaus produkto būtų investuojama į mokslinius tyrimus ir 

plėtrą‘ 
3. Klimato kaita ir atsinaujinanti energija: 

3.1. Sumažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimą 20 % (esant palankioms sąlygoms – 
30 %) palyginus su 1990 metų lygiu; 

3.2. Pasiekti, kad 20 % energijos būtų gaunama iš atsinaujinančių šaltinių; 
3.3. 20 % padidinti energijos panaudojimo efektyvumą; 

4. Švietimas: 
4.1. Sumažinti ankstyvą iškritimą iš švietimo sistemos iki mažiau nei 10 %; 
4.2. Pasiekti, kad bent 40 % 30–34 metų amžiaus žmonių įgytų trečiojo lygmens (aukštąjį) 

išsilavinimą; 
5. Kova su skurdu ir socialine atskirtimi: 

5.1. Sumažinti skurde ar skurdo rizikoje gyvenančių ar socialinę atskirtį patiriančių žmonių 
skaičių bent 20 milijonų. 

Šie tikslai nurodo esmines sritis, į kurias skatinamos orientuotis ES šalys ir kurioms bus skiriamas 
išskirtinis dėmesys skirstant ES struktūrinių fondų paramą. 

Europos Komisija Lietuvai pateikė rekomendacijas, iš kurių Druskininkų savivaldybei laikotarpio iki 
2020 metų planavime aktualiausios yra šios3: 

Á Spręsti žemos kvalifikacijos darbuotojų ir ilgalaikio nedarbo problemą, išskirtinį dėmesį 
skiriant jaunimo įsidarbinimo galimybių didinimui (kuriant praktikos schemas, sprendžiant 
gebėjimų paklausos ir pasiūlos neatitikties problemą); 

Á Įgyvendinti priemones skurdui ir socialinei atskirčiai mažinti, galimai susiejant socialinės 
paramos sistemą su aktyvumo skatinimo priemonėmis; 

Á Gerinti pastatų energinį efektyvumą. 

Siekiant sekti šiomis rekomendacijomis ir taikyti Europe 2020 strategiją strateginiame savivaldybių 
lygmens planavime, rekomenduojama orientuotis į nedarbo mažinimą, skurdo mažinimą (ypač 
didinant užimtumą) ir pastatų renovaciją. 

Druskininkų savivaldybėje viešųjų darbų sistema jau yra gerai išvystyta, o gyvenamųjų namų 
renovacija planuojama ir vykdoma, todėl aktualiausiu tampa nedarbo mažinimas. Kaip siūlo Europos 
Komisija, su ilgalaikiu nedarbu, kuris daugeliu atvejų yra struktūrinis – kylantis dėl darbo jėgos 
pasiūlos ir paklausos neatitikimo dėl kvalifikacijos ar gyvenamosios vietos – tikslingiausia kovoti 
skatinant ir padedant gyventojams įgyti darbo rinkoje paklausią kvalifikaciją. Tai gali būti pasiekta 
plečiant švietimo tinklą ir kuriant aukštojo mokslo bei profesinio mokymo programas, pritaikytas 
darbo rinkos poreikiams. 

                                                             

3 Tarybos rekomendacija dėl 2013 m. Lietuvos nacionalinės reformų programos su Tarybos nuomone dėl 2012–
2016 m. Lietuvos konvergencijos programos 



 16 
 

3.2. Baltijos jūros regiono strategija 

ES Baltijos jūros regiono strategija yra Baltijos jūros regiono valstybių (Švedija, Danija, Estija, Suomija, 
Vokietija, Latvija, Lietuva ir Lenkija) strateginio planavimo dokumentas, kurio tikslas – stiprinti 
Baltijos jūros regiono valstybių bendradarbiavimą. Į Strategijos įgyvendinimą siekiama įtraukti ir 
Sąjungai nepriklausančias valstybes (pvz., Rusiją, Norvegiją), kurių įsitraukimas ypač svarbus vykdant 
su Baltijos jūros tarša ir transporto infrastruktūros plėtra susijusius regiono projektus. 

Strategija turi tris pagrindinius tikslus – apsaugoti jūrą, sujungti regioną ir padidinti gerovę – ir 
prioritetines sritis (žr. Pav. 3). 

Strategija prisideda prie pagrindinių Europos Sąjungos politikos tikslų įgyvendinimo ir stiprina 
regiono integraciją. Strategija nėra finansinė priemonė, projektams yra naudojami Europos Sąjungos 
fondai bei programos, nacionalinės, regioninės, tarptautinių institucijų lėšos ir privatusis kapitalas.4 

Pav. 3: Baltijos jūros regiono strategijos tikslai ir prioritetinės sritys 

 

Savivaldybės strateginio planavimo lygmeniu aktualiausias iš šių tikslų yra „Padidinti gerovę“, kuris 

apima aktualiausias sritis, tokias kaip turizmas, kultūra, smulkus ir vidutinis verslas. Baltijos jūros 

regiono strategija sudaro galimybes bendradarbiauti su Baltijos jūros regiono valstybėmis 

įgyvendinant strateginius gerovės gerinimui skirtus projektus, finansuojamus iš Europos sąjungos 

fondų, nacionalinių ar privačių lėšų. 

 

                                                             

4 EUSBSR ES Baltijos jūros regiono strategija, http://baltijosjurosregionas.lt 



 17 
 

3.3. 2014–2020 m. ES struktūrinės paramos veiksmų programa 

Pav. 4: Europos struktūrinių fondų paramos paskirstymas pagal sritis, tūkst. eurų 

 

Pav. 5: Europos struktūrinių fondų paramos pasiskirstymas pagal sritis, proc. 

 

Pav. 6: Europos paramos pasiskirstymas tarp fondų, tūkst. eurų, proc. 

 



 18 
 

2014–2020 m. ES struktūrinės paramos veiksmų programa numato fondų paramos paskirstymą pagal 
prioritetus (žr. Pav. 4, Pav. 5). Taip pat verta atkreipti dėmesį, kad didžiausią paramos dalį skiria 
Europos regioninės plėtros fondas (žr. Pav. 6), kurio vienas pagrindinių tikslų yra mažinti atskirtį tarp 
regionų ir didinti sanglaudą, tai palanku nuo didžiųjų miestų nutolusioms savivaldybėms, tarp jų ir 
Druskininkų savivaldybei. 

ES struktūrinės paramos 2014–2020 metų laikotarpiui veiksmų programa šiuo metu tebėra 
tikslinama. Lentelė 5 pateikiami naujausio (2014 m. sausio 30 d.) veiksmų programos projekte 
nurodyti teminiai tikslai ir investiciniai prioritetai, kurie mažai kis, taigi paramos kryptys yra aiškios. 
Tačiau šiuo metu turimas veiksmų programos projektas nėra detalizuotas iki priemonių lygmens, 
todėl galutinių išvadų apie savivaldybės galimybes gauti finansavimą konkretiems projektams iki 
pasirodant programos galutinei redakcijai negalima. 



 19 
 

Lentelė 5: 2014–2020 m. ES struktūrinės paramos veiksmų programos tikslai, investiciniai prioritetai ir uždaviniai  

Prioritetas Tematinis 
tikslas 

Investicinis prioritetas Konkretūs uždaviniai 

Mokslinių 
tyrimų, 
eksperimentin
ės plėtros ir 
inovacijų 
skatinimas 

Mokslinių 
tyrimų, 
technologinės 
plėtros ir 
inovacijų 
skatinimas. 

Mokslinių tyrimų ir inovacijų (toliau – MTI) infrastruktūros 
tobulinimas, gebėjimų plėtoti MTI stiprinimas ir 
kompetencijos centrų, ypač europinės svarbos, veiklos 
skatinimas. 

Aktyvesnis turimos ir naujai kuriamos MTEPI 
infrastruktūros panaudojimas 

Verslo investicijų į MTI skatinimas, įmonių, MTI centrų ir 
aukštojo mokslo sektoriaus ryšių bei sąveikos plėtojimas, visų 
pirma skatinant investicijas į produktų ir paslaugų plėtrą, 
technologijas, socialines ir viešosioms paslaugoms teikti 
skirtas inovacijas; taip pat paklausos, jungimosi į tinklus, 
grupių ir atvirų inovacijų skatinimas pagal pažangiosios 
specializacijos strategiją remiant technologinius ir taikomųjų 
mokslų tyrimus, bandomųjų linijų diegimą, išankstinio 
produktų patvirtinimo veiksmus ir didelio poveikio 
technologijų pažangiosios gamybos pajėgumus, pirminės 
gamybos bei bendrosios paskirties technologijų sklaidą. 

Padidinti MTEPI veiklų aktyvumą privačiame sektoriuje, 
įskaitant klasterių ir kitų partnerysčių kūrimosi ir plėtros 
skatinimą 

Padidinti įmonių inovatyvumą, plėtojant inovacijoms 
kurti ir diegti palankią aplinką 

Padidinti žinių komercinimo ir technologijų perdavimo 
mastą 

Informacinės 
visuomenės 
skatinimas 

Informacinių 
ir ryšių 
technologijų 
prieinamumo, 
naudojimo 
didinimas ir 
kokybės 
gerinimas. 

Plačiajuosčio ryšio diegimas ir didelės spartos tinklų plėtra, 
taip pat naujų skaitmeninei ekonomikai skirtų technologijų ir 
tinklų rėmimas. 

Padidinti plačiajuosčių elektroninių ryšių tinklų 
infrastruktūros prieinamumą ir naudojimą vietovėse, 
kuriose naujos kartos prieigos infrastruktūros plėtros ir 
paslaugų teikimo negali užtikrinti rinka. 

Užtikrinanti efektyvią valstybės informacinės 
infrastruktūros ir išteklių apsaugą 

Informacinių ir ryšių technologijų produktų ir paslaugų, 
elektroninės prekybos tobulinimas ir IRT paklausos 
didinimas. 

Padidinti viešojo sektoriaus informacijos pakartotinį 
panaudojimą verslo ir visuomenės poreikiams 

Padidinti IRT paklausą ir naudojimą gyventojų tarpe 
Taikomųjų IRT e. valdžios, e. mokymosi, e. įtraukties, e. 
kultūros ir e. sveikatos programų tobulinimas. 

Technologiškai pažangiais ir į vartotoją orientuotais 
elektroniniais sprendimais padidinti viešųjų ir 
administracinių paslaugų prieinamumą ir kokybę 

Smulkiojo ir 
vidutinio 

Smulkių ir 
vidutinių 

Verslumo, ypač sudarant palankesnes sąlygas pritaikyti naujas 
idėjas ekonominei veiklai, ir naujų įmonių, įskaitant verslo 

Padidinti verslumo lygį 



 20 
 

Prioritetas Tematinis 
tikslas 

Investicinis prioritetas Konkretūs uždaviniai 

verslo 
konkurencingu
mo skatinimas 

įmonių, 
žemės ūkio 
sektoriaus 
(EŽŪFKP) bei 
žuvininkystės 
ir 
akvakultūros 
sektoriaus 
(EJRŽF) 
konkurencing
umo 
didinimas. 

inkubatorius, steigimo skatinimas. 
Naujų mažų ir vidutinių įmonių verslo modelių, ypač 
internacionalizavimo, kūrimas ir įgyvendinimas. 

Padidinti MVĮ tarptautiškumą. 

Mažų ir vidutinių įmonių gebėjimų dalyvauti ekonomikos 
augimo ir inovacijų procesuose rėmimas. 

Padidinti MVĮ produktyvumą 

Padidinti MVĮ investicijas į eko-inovacijas ir kitas, 
efektyviai resursus naudojančiastechnologijas 

Energijos 
efektyvumo ir 
atsinaujinančių 
energijos 
išteklių 
gamybos ir 
naudojimo 
skatinimas 

Perėjimo prie 
mažai anglies 
dioksido į 
aplinką 
išskiriančių 
technologijų 
ekonomikos 
visuose 
sektoriuose 
rėmimas. 

Atsinaujinančių energijos išteklių gamybos ir skirstymo 
skatinimas. 

Padidinti atsinaujinančių energijos išteklių naudojimą, 
stiprinant tiekimo saugumą bei didinant 
konkurencingumą 

Energijos vartojimo efektyvumo ir atsinaujinančiosios 
energijos vartojimo įmonėse skatinimas. 

Sumažinti energijos vartojimo intensyvumą pramonės 
įmonėse 

Energijos vartojimo efektyvumo, pažangaus energijos 
valdymo ir atsinaujinančiosios energijos vartojimo viešosiose 
infrastruktūrose, įskaitant viešuosius pastatus ir gyvenamųjų 
namų sektorių, rėmimas. 

Mažinti energijos suvartojimą viešosios paskirties 
pastatuose ir daugiabučiuose namuose 

Didinti energijos vartojimo efektyvumą viešojoje 
infrastruktūroje ir namų ūkiuose 

Pažangiųjų žemos ir vidutinės įtampos paskirstymo sistemų 
diegimas ir plėtojimas. 

Numatyti pažangiojo tinklo technologijų diegimo 
perspektyvas 

Anglies dioksido kiekio mažinimo strategijų įgyvendinimo 
visų rūšių, ypač miesto, teritorijose skatinimas, tvaraus ir 
įvairių rūšių judumo miestuose ir priemonių, skirtų poveikiui 
aplinkai sušvelninti,  diegimas. 

Plėtoti darnų judumą diegiant kompleksinius transporto 
sprendimus 

Plėtoti ekologišką ir energiją efektyviai naudojantį viešąjį 
transportą 



 21 
 

Prioritetas Tematinis 
tikslas 

Investicinis prioritetas Konkretūs uždaviniai 

Aplinkosauga, 
gamtos išteklių 
darnus 
naudojimas ir 
prisitaikymas 
prie klimato 
kaitos 

Prisitaikymo 
prie klimato 
kaitos, rizikos 
prevencijos ir 
valdymo 
skatinimas. 

Investicijų, susijusių su prisitaikymu prie klimato kaitos, 
įskaitant pagrįstas ekosisteminiu požiūriu, skatinimas. 

Mažinti dėl klimato kaitos atsirandančius nuostolius 

Aplinkosauga 
ir išteklių 
naudojimo 
veiksmingum
o skatinimas. 

Investicijos į atliekų sektorių, siekiant įvykdyti Europos 
Sąjungos aplinkos acquis reikalavimus ir patenkinti valstybių 
narių nustatytus poreikius, viršijančius tuos reikalavimus. 

Mažinti sąvartynuose šalinamų komunalinių atliekų 
kiekį. 

Investicijos į vandens sektorių, siekiant įvykdyti Europos 
Sąjungos aplinkos acquis reikalavimus ir patenkinti valstybių 
narių nustatytus poreikius, viršijančius tuos reikalavimus. 

Gerinti Baltijos jūros ir kitų paviršinių vandens telkinių 
būklę 

Didinti vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų 
prieinamumą ir sistemos efektyvumą 

Kultūrinio ir gamtinio paveldo apsauga, propagavimas ir 
vystymas. 

Didinti kultūros ir gamtos paveldo aktualumą ir 
lankomumą, visuomenės informuotumą apie juos 
supančią aplinką. 

Biologinės įvairovės, dirvožemio apsauga ir atkūrimas, 
ekosistemų paslaugų, įskaitant „Natura 2000“, ir žaliosios 
infrastruktūros skatinimas. 

Gerinti vietinės augalijos ir gyvūnijos rūšių, buveinių ir 
kraštovaizdžio arealų būklę 

Miestų aplinkos gerinimo, miestų atgaivinimo, apleistų 
pramoninių teritorijų (įskaitant pertvarkomas teritorijas) 
išvalymo ir atstatymo, oro taršos bei triukšmo mažinimo 
priemonių skatinimas. 

Mažinti miestų oro ir grunto taršą 

Tvaraus 
transporto, 
pagrindinių 
tinklų 
infrastruktūros 

Tvaraus 
transporto 
skatinimas ir 
kliūčių 
pagrindinėse 

Daugiarūšės bendros Europos transporto erdvės rėmimas 
investuojant į transeuropinį transporto tinklą. 

Didinti daugiarūšės šalies susisiekimo sistemos sąveiką 
su transeuropiniais transporto tinklais. 

Regionų judumo didinimas prie TEN-T infrastruktūros Pagerinti šalies regionų pasiekiamumą ir plėtojant 



 22 
 

Prioritetas Tematinis 
tikslas 

Investicinis prioritetas Konkretūs uždaviniai 

skatinimas tinklo 
infrastruktūr
os dalyse 
šalinimas. 

prijungiant antrinius ir tretinius transporto mazgus, įskaitant 
daugiarūšio transporto mazgus. 

regionų jungtis su pagrindiniu šalies transporto tinklu 

Energijos vartojimo efektyvumo ir tiekimo patikimumo 
plėtojant pažangiąsias energijos paskirstymo, saugojimo ir 
perdavimo sistemas gerinimas ir paskirstytos 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių gamybos diegimas 

Sumažinti priklausomybę nuo vienintelio energijos 
importo šaltinio. 

Kokybiško 
užimtumo ir 
dalyvavimo 
darbo rinkoje 
skatinimas 

Užimtumo 
skatinimas ir 
darbo jėgos 
judumo 
rėmimas 

Užimtumą skatinančio ekonomikos augimo kuriant vidinį 
potencialą rėmimas kaip dalis konkrečioms sritims skirtos 
teritorinės strategijos, įskaitant nuosmukį patiriančių 
pramoninių regionų pertvarkymą ir specifinių gamtos ir 
kultūros išteklių prieinamumo bei naudojimosi jais gerinimą. 

Padidinti ūkinės veiklos įvairovę ir pagerinti sąlygas 
investicijų pritraukimui, siekiant kurti naujas darbo 
vietas tikslinėse teritorijose (miestuose) 

Investicijos į valstybės įdarbinimo tarnybų infrastruktūrą. Pagerinti darbo rinkos institucijų paslaugų kokybę ir 
prieinamumą 

Galimybės gauti darbą suteikimas ieškantiems darbo ir 
neaktyviems asmenims, įskaitant ilgalaikius bedarbius ir 
asmenis, nutolusius nuo darbo rinkos, pasitelkiant vietos 
užimtumo iniciatyvas ir remiant darbo jėgos judumą. 

Padidinti bedarbių, ypač ilgalaikių ir nepakankamą 
kvalifikaciją turinčių bedarbių bei neįgaliųjų, užimtumą 

Valstybės įdarbinimo tarnybą labiau orientuoti į 
rezultatus ir padidinti teikiamų paslaugų kokybę 

Padidinti darbo paklausą skatinant su sunkumais darbo 
rinkoje susiduriančių asmenų verslumą 

Pagerinti visuomenės, verslo ir viešojo sektoriaus 
supratimą apie moterų ir vyrų lygių galimybių bei 
nediskriminavimo dėl amžiaus, negalios ir kitų pagrindų 
principų taikymą ir sustiprinti gebėjimus atpažinti bei 



 23 
 

Prioritetas Tematinis 
tikslas 

Investicinis prioritetas Konkretūs uždaviniai 

šalinti diskriminavimo apraiškas 

Jaunimo, visų pirma nedirbančio ir nesimokančio, įskaitant 
marginalizuotų bendruomenių jaunimą ir tą, kuriam kyla 
socialinės atskirties pavojus, ilgalaikė integracija į darbo rinką, 
taip pat ir įgyvendinant Jaunimo garantijų iniciatyvą. 

Sumažinti nesimokančio ir nedirbančio jaunimo skaičių 

Socialinės 
įtraukties 
didinimas ir 
parama kovai 
su skurdu 

Socialinės 
įtraukties 
skatinimas ir 
kova su 
skurdu 

Investicijos į sveikatos ir socialinę infrastruktūrą, kuria 
prisidedama prie nacionalinės, regionų ir vietos plėtros, su 
sveikatos būkle susijusios nelygybės mažinimo, socialinės 
įtraukties skatinimo, suteikiant geresnę prieigą prie socialinių, 
kultūrinių ir rekreacinių paslaugų, ir perėjimo nuo institucinių 
prie bendruomeninių paslaugų. 

Padidinti bendruomenėje teikiamų paslaugų dalį 
pereinant nuo institucinės globos prie bendruomeninių 
paslaugų 

Padidinti socialinio būsto prieinamumą 
pažeidžiamiausioms gyventojų grupėms 

Pagerinti sveikatos priežiūros kokybę ir prieinamumą 
tikslinėms gyventojų grupėms bei sumažinti sveikatos 
netolygumus 

Parama fiziniam, ekonominiam ir socialiniam nepasiturinčių 
miestų ir kaimų bendruomenių bei vietovių atnaujinimui 

Sumažinti gyvenamosios aplinkos kokybės skirtumus 
tarp miesto ir kaimo 

Aktyvi įtrauktis, visų pirma siekiant skatinti lygias galimybes, 
dalyvavimą darbo rinkoje ir geresnes įsidarbinimo galimybes. 

Paskatinti labiausiai nutolusių nuo darbo rinkos asmenų 
integraciją į darbo rinką 

Padidinti vyresnio darbingo amžiaus asmenų dalyvavimą 
darbo rinkoje ir visuomeninėje veikloje 

Galimybių gauti įperkamas, tvarias ir aukštos kokybės Didinti bendruomenėje teikiamų paslaugų prieinamumą 



 24 
 

Prioritetas Tematinis 
tikslas 

Investicinis prioritetas Konkretūs uždaviniai 

paslaugas didinimas, įskaitant sveikatos priežiūrą ir visuotinės 
svarbos socialines paslaugas. 

ir kokybę, plėtoti paslaugas šeimai 

Sumažinti sveikatos netolygumus ir skatinti sveiką 
senėjimą, gerinant sveikatos priežiūros kokybę ir 
prieinamumą tikslinėms gyventojų grupėms 

Socialinės verslininkystės ir profesinės integracijos socialinėse 
įmonėse bei socialinės ir solidarumo ekonomikos skatinimas 
siekiant padidinti įsidarbinimo galimybes. 

Paskatinti socialinį verslumą ir socialinę atsakomybę 
didinančių iniciatyvų atsiradimą 

Bendruomenės inicijuojamų vietos plėtros strategijų 
įgyvendinimas. 

Įgyvendinti į miestų vietovių problemas orientuotas 
vietos plėtros strategijas, išnaudojant teritorijų vidinius 
išteklius 

Visuomenės 
švietimas ir 
žmogiškųjų 
išteklių 
potencialo 
didinimas 

Investicijos į 
švietimą, 
gebėjimus ir 
mokymąsi 
visą gyvenimą 

Investicijos į švietimą, profesinį mokymą siekiant suteikti 
įgūdžių ir užtikrinti mokymąsi visą gyvenimą, tobulinant 
švietimo ir mokymo infrastruktūrą. 

Tobulinti ir koncentruoti studijų infrastruktūrą, siekiant 
aukštesnės studijų kokybės 

Gerinti kokybiško profesinio ir suaugusiųjų mokymo 
prieinamumą investuojant į infrastruktūrą. 

Didinti bendrojo ugdymo ir neformaliojo švietimo įstaigų 
tinklo veiklos efektyvumą 

Mokyklos nebaigiančių asmenų skaičiaus mažinimas ir 
mokyklos nebaigimo prevencija, lygių galimybių gauti geros 
kokybės ikimokyklinį, pradinį, pagrindinį ir vidurinį 
išsilavinimą užtikrinimas panaudojant grįžimui į švietimo ir 
mokymo procesą skirtus mokymosi būdus, įskaitant formalųjį, 
neformalųjį mokymąsi ir savišvietą. 

Gerinti mokinių ugdymo pasiekimus skatinant pokyčius 
švietimo įstaigų veikloje 

Mažinti anksti iš švietimo sistemos pasitraukusių ir 
bendrojo ugdymo programos nebaigusių asmenų skaičių 

Aukštojo ir lygiaverčio jam mokslo kokybės, veiksmingumo ir 
prieinamumo didinimas siekiant didesnės studentų įtraukties 
ir geresnio mokymosi pažangumo, atkreipiant dėmesį į 
atskirties grupes. 

Pagerinti studijų atitiktį darbo rinkos ir visuomenės 
poreikiams, siekiant pagerinti studijų kokybę ir padidinti 
studijų prieinamumą 



 25 
 

Prioritetas Tematinis 
tikslas 

Investicinis prioritetas Konkretūs uždaviniai 

Stiprinti aukštojo mokslo stebėseną, išorinį vertinimą ir 
efektyvų studijų valdymą, siekiant nuolatinio studijų 
kokybės gerinimo 
Sustiprinti viešojo sektoriaus tyrėjų gebėjimus bei 
pajėgumus vykdyti aukšto lygio MTEP veiklas 

Vienodų galimybių formaliai, neformaliai ir savarankiškai 
mokytis visą gyvenimą suteikimas visoms amžiaus grupėms, 
darbuotojų žinių, įgūdžių ir kompetencijos ugdymas ir 
lanksčių mokymosi būdų, be kita ko pasitelkiant profesinį 
mokymą ir įgytos kompetencijos pripažinimą, skatinimas. 

Padidinti profesinio ir suaugusiųjų mokymo atitiktį darbo 
rinkos poreikiams ir patrauklumą. 

Sukurti sąlygas ir paskatas mokymuisi visą gyvenimą, 
užtikrinant veiksmingą pagalbą tobulinantis 

Didinti dirbančių žmogiškųjų išteklių konkurencingumą 

Visuomenės 
poreikius 
atitinkantis ir 
pažangus 
viešasis 
valdymas 

Institucinių 
pajėgumų 
stiprinimas ir 
veiksmingas 
viešasis 
administravi
mas 

Investavimas į institucinių gebėjimų stiprinimą ir 
veiksmingesnį viešąjį administravimą bei viešąsias paslaugas 
nacionaliniu, regionų ir vietos lygmenimis, siekiant reformų, 
geresnio reglamentavimo ir gero valdymo. 

Diegti į rezultatus orientuotą ir įrodymais grįstą valdymą 

Didinti viešojo valdymo procesų skaidrumą ir atvirumą 

Gerinti visuomenei teikiamų paslaugų kokybę, didinant 
jų atitikimą visuomenės poreikiams. 

Gerinti verslo reguliavimo aplinką 

Modernizuoti žmogiškųjų išteklių valdymą valstybinėje 
tarnyboje 



 26 
 

Prioritetas Tematinis 
tikslas 

Investicinis prioritetas Konkretūs uždaviniai 

Techninė 
parama 
veiksmų 
programai 
administruoti 

- - Užtikrinti efektyvų ES struktūrinės paramos 
administravimo sistemos funkcionavimą įgyvendinant 
Sanglaudos politiką ir 2014-2020 m. ES struktūrinės 
paramos veiksmų programą 

Techninė 
parama, skirta 
informuoti 
apie veiksmų 
programą ir jai 
vertinti 

- - Užtikrinti savalaikį, pakankamą ir aktualų galimų ES 
struktūrinių fondų lėšų gavėjų, projektų vykdytojų ir 
visuomenės grupių informavimą apie ES struktūrinių 
fondų investicijas 

Kokybiškas ES struktūrinės paramos vertinimas, 
orientuotas į vertinimo rezultatų panaudojimą 

 



 27 
 

4. Apibendrinimas 

Išanalizavus aktualius Lietuvos ir Europos sąjungos lygmens ilgalaikio ir vidutinės trukmės 
strateginio planavimo dokumentus galima daryti išvadą, kad 2014–2020 metų laikotarpiu plėtra 
šalyje ir žemyne bus visų pirma orientuota į aukštos pridėtinės vertės technologijų ir inovacijų 
skatinimą, tvarų energijos išteklių vartojimą bei gyventojų gerovės didinimą. 

Bus siekiama per glaudų švietimo, mokslo, verslo ir viešojo valdymo institucijų bendradarbiavimą 
skatinti inovacijų bei darnią ekonominės, kultūrinės ir socialinės infrastruktūros plėtrą, taip pat 
padaryti galimybę įgyti paklausią profesinę kvalifikaciją ir gauti kokybišką užimtumą labiau 
prieinamą gyventojams. 

Svarbu atkreipti dėmesį, kad 2014–2020 metų laikotarpiu prioritetu tampa ne naujos 
infrastruktūros kūrimas, o turimos pritaikymas ir panaudojimas. Infrastruktūros kūrimo projektai 
bus skatinami tvarios energijos ir aplinkos apsaugos bei mokslinių tyrimų ir plėtros srityse.  

Išskirtinis dėmesys bus skiriamas žmogiškųjų išteklių vystymui ir gyventojų gerovės didinimui – 
atsižvelgiant į visoje Europos sąjungoje vis aktualesne tampančią visuomenės senėjimo problemą, 
galimai sukelsiančią darbo jėgos stygių, siekiama kuo efektyviau panaudoti turimų žmogiškųjų 
išteklių potencialą ir pasiekti, kad 75 proc. visų darbingo amžiaus gyventojų būtų užimti darbo 
rinkoje. Šis tikslas taip pat kuria sinerginį efektą su skurdo mažinimo ir socialinės įtrauktiems 
skatinimo tikslu. Siekiant, kad gyventojų užimtumas darbo rinkoje būtų kokybiškas, keliamas tikslas 
40 proc. visų 30–40 metų amžiaus gyventojų įtraukti į trečiosios pakopos (aukštąjį) išsilavinimą. 

Numatomos pagrindinės plėtros kryptys, į kurias svarbu atsižvelgti rengiant Druskininkų 
savivaldybės plėtros 2014–2020 metų strateginį planą yra inovatyvaus, su mokslu 
bendradarbiaujančio verslo (ypač smulkių ir vidutinių įmonių) skatinimas, visuomenės švietimas, 
kokybiško užimtumo didinimas ir socialinės atskirties mažinimas, pažangus viešasis valdymas, 
aplinkos apsauga, energijos efektyvumo didinimas, transporto ir kitos infrastruktūros pritaikymas 
naudojimui ir, esant būtinybei, plėtojimas. 

Vis dėlto siekiant suformuluoti tikslingus ir įgyvendinamus uždavinius bei priemones Druskininkų 
savivaldybės plėtros 2014–2020 metų strateginiam planui įgyvendinti, būtina atsižvelgti į 2014–
2020 m. ES struktūrinės paramos veiksmų programos uždavinius ir priemones, todėl prieš tai 
atliekant rekomenduojama palaukti Programos galutinės redakcijos paskelbimo. 

  



 

28 
 

      

Lentelių sąrašas 

Lentelė 1: Nacionalinės pažangos programos prioritetai, tikslai ir uždaviniai – sumani ekonomika ........ 6 
Lentelė 2: Nacionalinės pažangos programos prioritetai, tikslai ir uždaviniai – sumani visuomenė ........ 7 
Lentelė 3: Nacionalinės pažangos programos prioritetai, tikslai ir uždaviniai – sumanus valdymas........ 9 
Lentelė 4: Alytaus regiono 2010–2020 metų plėtros plano prioritetai, tikslai, uždaviniai ir 
Druskininkų savivaldybei numatytos priemonės ......................................................................................................... 11 
Lentelė 5: 2014–2020 m. ES struktūrinės paramos veiksmų programos tikslai, investiciniai 
prioritetai ir uždaviniai ............................................................................................................................................................ 19 

Paveikslų sąrašas 

Pav. 1: Lietuva 2030 pažangos sritys .................................................................................................................................... 4 
Pav. 2: Nacionalinės pažangos programos vertikalieji ir horizontalieji prioritetai ........................................... 5 
Pav. 3: Baltijos jūros regiono strategijos tikslai ir prioritetinės sritys ................................................................. 16 
Pav. 4: Europos struktūrinių fondų paramos paskirstymas pagal sritis, tūkst. eurų ..................................... 17 
Pav. 5: Europos struktūrinių fondų paramos pasiskirstymas pagal sritis, proc. ............................................. 17 
Pav. 6: Europos paramos pasiskirstymas tarp fondų, tūkst. eurų, proc. ............................................................. 17 
 

 


